Es tan corto el número de personas verdaderamente fieles, que bien puede darse como muy rara la verdadera fé.

FÉ DE LOS MUNDANOS.—Se conoce su poca fé, por el poco conocimiento que tienen de nuestros principales misterios.

Se conoce su poca fé, por el poco amor que manifiestan á las verdades que creen.

Se conoce su poca fé, por la poca firmeza que tienen en su creencia.

FÉ DE LOS CATÓLICOS.—Debemos compararla con la fé de los que nos han precedido.

Debe estar animada por las buenas obras.

Debe ser elocuente cuando se trata de dar testimonio de la verdad.

FÉ DE PREDESTINADO.—Tenemos fé de predestinado, cuando nos inspira una perfecta sumision á la autoridad de Jesucristo.

Tenemos fé de predestinado, cuando nos inspira compasion hácia el prójimo.

Tenemos fé de predestinado, cuando nos hace pedir las gracias, inclinándonos á hacer una confesion pública de nuestra indignidad.

FÉ DE PREDESTINADO.—Se conoce que nuestra fé es la de predestinado, cuando la confianza que nos infunde es una confianza respetuosa.

Se conoce que nuestra fé es la de predestinado, cuando nos inspira el deseo de hacer una confesion sincera de nuestras debilidades.

PASAJES DE LA SAGRADA ESCRITURA.

<i>Credite in Domino Deo vestro, et securi eritis; credite prophetis ejus, et cuncta evenient prospera.</i> II Paralip. xx, 20.	Confíad en el Señor Dios vuestro, y estareis seguros: creed á sus profetas, y todo irá felizmente.
---	--

*Sentite de Domino in bonitate, et in simplicitate cordis querite illum; quoniam invenitur ab his, qui non tentant illum: apparet autem eis, qui fidem habent in illum.* Sap. i, 1, 2.

*Vade, et sicut credidisti, fiat tibi.* Matth. viii, 13.

*Si habueritis fidem sicut granum sinapis, dicetis monti huic: transi hinc illuc, et transibit, et nihil impossibile erit vobis.* Idem xvii, 19.

*Qui crediderit, et baptizatus fuerit, salvus erit: qui vero non crediderit, condemnabitur.* Marc. xvi, 16.

*Qui verbum meum audit, et credit ei qui misit me, habet vitam æternam.* Idem, v, 24.

*Numquid incredulitas illorum fidem Dei evacuabit?* Rom. iii, 3.

*Credidit Abraham Deo; et reputatum est illi ad justitiam.* Rom. iv, 3.

*Corde creditur ad justitiam: ore autem confessio fit ad salutem.* Ibid. x, 10.

*Si habuero omnem fidem, ita ut montes transferam, charitatem autem non habuero, nihil sum.* I Corinth. xiii, 2.

*In captivitatem redigentes omnem intellectum, in obsequium Christi.* II Corinth. x, 5.

*Gratia estis salvati per fidem, et hoc non ex vobis: Dei enim*